АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                                                    ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2022 г                          № 94

Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Возовского сельсовета Поныровского района Курской области на период 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования «Возовский сельсовет» Поныровского района Курской области и в целях улучшения благоустройства территории муниципального образования «Возовский сельсовет» Администрация Возовского сельсовета Поныровского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности Администрации Возовского сельсовета Поныровского района Курской области на период 2023-2025 годы» (Приложение №1).
2. При формировании проекта местного бюджета на 2023 год и последующие годы предусматривать средства на реализацию Программы.
3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.
4. Постановление вступает в силу с момента  подписания, и распространяется на правоотношения, возникшие  с 01 января 2023 года, подлежит  официальному  опубликованию (обнародованию) в установленном порядке.

Глава Возовского сельсовета
Поныровского района
Курской области                                                                                А.М. Вялых

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Электроснабжение и повышение энергетической эффективности Возовского сельсовета Поныровского района на период
2023-2025 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Возовского сельсовета Поныровского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствует

	Перечень подпрограмм
	Отсутствует

	Цели муниципальной программы
	1. Создание организационных основ для реализации системы мер по энергосбережению и повышению энергоэффективности;
1. Снижение показателей энергоемкости и энергопотребления учреждений, предприятий и организаций

	Задачи муниципальной программы
	1. Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики муниципального образования;
1. Разработка и реализация мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений;
1. Обеспечение учета объемов потребления ТЭР и воды с использованием приборов учета.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Всего 60 тыс. рублей, из них:
- объем финансирования из МО Возовский сельсовет 60 тыс. рублей, в том числе:
2023г. - 30 тыс. рублей;
2024г. - 10 тыс. рублей;
2025г. - 20 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1.Снижение показателей энергоемкости и энергопотребления;
2 Повышение эффективности использования топлива и воды в секторе ЖКХ муниципального образования;
3 Обеспечение учета объектов потребляемых энергетических ресурсов и воды с использованием приборов учета.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
 	Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов.
При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы муниципального образования дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным последствиям:
- росту затрат предприятий, расположенных на территории муниципального образования, на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, приводящему к снижению конкурентоспособности и рентабельности их деятельности;
- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления и снижению качества жизни населения;
- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.
Высокая энергоемкость предприятий в этих условиях может стать причиной снижения темпов роста экономики муниципального образования и налоговых поступлений в бюджет.
Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории Возовского сельсовета Поныровского района Курской области.
В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Возовского сельсовета Поныровского района Курской области.
Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации муниципальной программы
 	2.1. Цели и задачи муниципальной программы
 Основными целями Программы являются:
- обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- лимитирование и нормирование потребления всех видов ресурсов в Возовского сельсовета Поныровского района Курской области;
- повышение эффективности использования всех видов ресурсов в Возовского сельсовета Поныровского района Курской области.
Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы необходимо решить следующие задачи:
- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- реализация энергосберегающих мероприятий и внедрения энергоэффективного оборудования и материалов;
- сокращение потребления всех видов ресурсов.
2.2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
 Муниципальная программа будет реализовываться в период 2023-2025 годы в 1 этап.
2.3. Сведения о показателях (индикаторах) достижения целей и решения задач муниципальной программы
 Основными показателями реализации муниципальной программы являются:
- снижение потребления электрической энергии муниципальными учреждениями, %;
- снижение потребления электрической энергии на уличное освещение, %.
Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, представлен в Приложении №1 к муниципальной программе.

Раздел 3. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации программы (при оказании муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) в рамках муниципальной программы)
 	Выполнение муниципальных заданий в рамках программы не предусмотрено.
Раздел 4. Информация об участии предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также государственных внебюджетных фондов в реализации муниципальной программы
 	Предприятия и организации, а также государственные внебюджетные фонды в реализации муниципальной программы участия не принимают.
Раздел 5. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей
В результате реализации Программы ожидается:
- снижение потребления электрической энергии муниципальными учреждениями, до 15 %;
- снижение потребления электрической энергии на уличное освещение, до 15 %.

6. Финансовое обеспечение программы

Перечень возможных дополнительных источников для финансирования программы:
- из бюджетов федерального и областного уровня при участии в федеральных и областных программах.
- из бюджета района Курской области;
- внебюджетных средств, заложенных в регулируемые цены и тарифы;
- при использовании инструментов рыночной экономики – энергосервис и лизинг.

7. Мониторинг результатов реализации программы

С учетом сбалансированности программы по приоритетам проведения энергосбережения и повышения энергетической эффективности с использованием целевых показателей и критериев результат реализации программы определяется по изменению динамики целевых показателей.

8. Существующие риски

1. Отсутствие средств для финансирования программы
1. Значительный рост цен на энергоэффективное оборудование
1. Выход на длительный срок коммерческих приборов учета энергоресурсов

9. Система управления реализацией программы

Текущее управление реализацией программы осуществляет глава муниципального образования.

10. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения каждого фактически достигнутого целевого показателя за соответствующий год с его прогнозным значением, утвержденным программой.
Эффективность реализации программы оценивается как степень фактического достижения целевого показателя по формуле:
Э = Пф / Пн х 100 %,
где Пф – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации программы,
Пн – нормативный показатель, утвержденный программой.
Программа реализуется эффективно если планируемые целевые показатели выполняются на 80 % и более.

11. Заключение

Муниципальная программа Возовского сельсовета предусматривает:
- организацию учета и контроля по рациональному использованию, нормированию и лимитированию энергоресурсов;
- снижению расхода природного газа при отоплении зданий;
- модернизацию систем водоснабжения;
- организацию уличного освещения;
- снижение загрязнения окружающей среды.
[bookmark: _GoBack]

Таблица 6 Объем средств и мероприятия по энергосбережению, финансируемы из бюджета Возовского сельсовета.
	№
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Выделяемый объем средств для реализации программы (тыс. руб.)

	2023
	2024
	2025
	Всего

	Организационные мероприятия

	1.
	Принятие муниципального нормативного правового акта в сфере энергосбережения
	Глава сельсовета

	1.
	Обучение по подготовке и повышению квалификации специалиста в области энергосбережения
	Глава сельсовета
	5,0

	5,0

	Всего
	5,0

	Технические и технологические мероприятия

	1.
	Установка высокоэффективных светодиодных светильников уличного освещения
	Администрация сельсовета
	10,0
	10,0
	20,0
	40,0

	1.
	Разработка сметной документации на ремонт водопроводных колодцев и установку приборов учета воды для скважин
	Администрация сельсовета
	15,0

	15,0

	Всего
	60,0

Таблица 7 - Целевые показатели Возовского сельсовета в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	№
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2021
	2023
	2024
	2025

	факт
	план
	план
	план

	Целевые показатели, характеризующие оснащенность приборами учета используемых энергетических ресурсов

	1.
	Доля потребляемой муниципальными учреждениями электрической энергии, приобретаемой по приборам учета, в общем объеме потребляемой электрической энергии муниципальными учреждениями на территории муниципального образования
	%
	100
	100
	100
	100

	1.
	Доля потребляемого муниципальными учреждениями природного газа, приобретаемой по приборам учета, в общем объеме потребляемого природного газа муниципальными учреждениями на территории муниципального образования
	%
	100
	100
	100
	100

	Целевые показатели, характеризующие использование энергетических ресурсов в жилищно-коммунальном хозяйстве муниципального образования

	1.
	Доля энергоэффективных источников света в системах уличного освещения на территории муниципального образования
	%
	100
	100
	100
	100

Приложение №1

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Значения показателей

	2021
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доля потребляемой муниципальными учреждениями электрической энергии, приобретаемой по приборам учета, в общем объеме потребляемой электрической энергии муниципальными учреждениями на территории муниципального образования
	%
	100
	100
	100
	100

	1.
	Доля потребляемого муниципальными учреждениями природного газа, приобретаемой по приборам учета, в общем объеме потребляемого природного газа муниципальными учреждениями на территории муниципального образования
	%
	100
	100
	100
	100

	1.
	Доля энергоэффективных источников света в системах уличного освещения на территории муниципального образования
	%
	0
	100
	100
	100

Приложение 2
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№
п/п

	Наименование основного мероприятия

	Ответственный исполнитель

	Срок

	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Установка высокоэффективных светодиодных светильников уличного освещения
	Администрация сельсовета
	01.01.2024
	31.12.2025
	снижение удельного расхода электрической энергии в системе уличного освещения
	неэффективное использование электрической энергии в системе уличного освещения, не выполнение СНИП 23-05-2010 (СП 323.1325800.2017)
	2

	2
	Разработка сметной документации на ремонт  водопроводных колодцев и установку приборов учета воды для скважин

	Администрация сельсовета
	01.01.2024
	31.12.2025
	снижение удельного расхода потребления электроэнергии на добычу воды

Приложение 3

Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

	№
	Вид нормативного акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Ожидаемые сроки принятия

	1
	2
	3
	4
	5

	НПА Возовского с/с
	Об определении ответственного лица за энергосбережение
	Глава сельсовета
	2024 год

Приложение 4
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета
	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей), годы

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	всего, в том числе:

	30,0
	10,0
	20,0

	ответственный исполнитель муниципальной программы

	соисполнитель

	30,0
	10,0
	20,0

	участник

Приложение 5
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета муниципального района, бюджетов поселений муниципального района и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы

	Статус
	Наименование  муниципальной   программы,  основного мероприятия
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей), годы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа

	всего

	30,0
	10,0
	20,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет муниципального района

	бюджеты поселений муниципального района

	30,0
	10,0
	20,0

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие
 «Установка высокоэффективных светодиодных светильников уличного освещения»

	всего

	10,0
	10,0
	20,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет муниципального района

	Бюджетпоселений муниципального района

	10,0
	10,0
	20,0

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие
«Разработка сметной документации на ремонт водопроводных колодцев и установку приборов учета воды для скважин

	всего

	15,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет муниципального района

	бюджеты поселений муниципального района

	15,0

	внебюджетные источники

План
реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	№ п/п
	Наименование контрольного события муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2023
	2024
	2025

	1
	Высокоэффективные светодиодные светильники уличного освещения установлены
	Администрация сельсовета

	31.12.2024
	31.12.2025

	2
	Сметная документация на ремонт водопроводных колодцев и установку приборов учета воды для скважин
	Администрация сельсовета

	31.12.2024
	31.12.2024

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÂÎÇÎÂÑÊÎÃÎ ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ

ÏÎÍÛÐÎÂÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ ÊÓÐÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

î

ò

30

äåêàáðÿ

2022

ã

¹

9

4

Об утверждении муниципальной

программы

«Ýíåðãîñáåðåæå

íèå è ïîâûøåíèå ýíåðãåòè÷åñêîé

ýôôåêòèâíîñòè

Âîçîâñêîãî

ñåëüñîâåòà

Ïîíûðîâñêîãî

ðàéîíà

Êóðñêîé îáëàñòè íà

ïåðèîä 2023

-

2025 ãîäû»

Â ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì

çàêîíîì

îò 6 îêòÿáðÿ 2003 ãîäà N

131

-

ÔÇ "Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè" è

Óñòàâîì

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

«

Âîçîâñêèé

ñåëüñîâåò»

Ïîíûðîâñêîãî

ðàéîíà Êóðñêîé îáëàñòè è â öåëÿõ

óëó÷øåíèÿ áëàãîóñòðîéñòâà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

«

Âîçîâñêèé

ñåëüñîâåò» Àäìèíèñòðàöèÿ

Âîçîâñêîãî

ñåëüñîâåòà

Ïîíûðîâñêîãî

ðàéîíà ïîñòàíîâëÿåò:

1.

Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и

повышение энергетической  эффективности Администрации

Возовского сельсовета Поныровского

района Курской области

íà ïåðèîä 2023

-

2025 ãîäû» (Ïðèëîæåíèå ¹1).

2.

Ïðè ôîðìèðîâàíèè ïðîåêòà ìåñòíîãî áþäæåòà íà 2023 ãîä è

ïîñëåäóþùèå ãîäû ïðåäóñìàòðèâàòü ñðåäñòâà íà ðåàëèçàöèþ

Ïðîãðàììû.

3.

Óñòàíîâèòü, ÷òî â õîäå ðåàëèçàöèè Ïðîãðàììû îòäåëüíûå

ìåðîïðèÿòèÿ ìîãóò óòî÷íÿòüñÿ, à îáú

åìû èõ ôèíàíñèðîâàíèÿ

êîððåêòèðîâàòüñÿ ñ ó÷åòîì óòâåðæäåííûõ ðàñõîäîâ ìåñòíîãî

áþäæåòà.

4.

Ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñ ìîìåíòà

ïîäïèñàíèÿ, è

ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ íà ïðàâîîòíîøåíèÿ, âîçíèêøèå

ñ 01 ÿíâàðÿ

2023

ãîäà, ïîäëåæèò

îôèöèàëüíîìó

îïóáëèêîâàíèþ

(îáíà

ðîäîâàíèþ) â óñòàíîâëåííîì ïîðÿäêå.

Ãëàâ

à

Âîçîâñêîãî

ñåëüñîâåòà

Ïîíûðîâñêîãî

ðàéîíà

Êóðñêîé îáëàñòè

À.

Ì

.

Âÿëûõ